Fonte - LEGIS / EMAER

ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA INCAER Nº 37/SMUS, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

Aprova a Canção do Serviço de
Recrutamento e Preparo de Pessoal da
Aeronáutica de Brasília (SEREP-BR).

O DIRETOR DO INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA
AERONÁUTICA, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no subitem 5.12, da ICA
906-1/2020 "Atividade de Música no Comando da Aeronáutica", aprovada pela Portaria nº
16/SMUS, de 27 de julho de 2020, e considerando o Processo nº 981/e-SISCULT/2022, resolve:

Art. 1º Homologar a Ata, de 19 de abril de 2022, da Comissão Avaliadora de Hinos
e Canções Militares do Comando da Aeronáutica, e aprovar a Canção do Serviço de Recrutamento
e Preparo de Pessoal da Aeronáutica de Brasília (SEREP-BR).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ten Brig Ar R/1 RAFAEL RODRIGUES FILHO
Diretor do INCAER

CANÇÃO DO SERVIÇO DE RECRUTAMENTO E PREPARO DE PESSOAL
DA AERONÁUTICA DE BRASÍLIA

(CANÇÃO DO SEREP-BR)

Letra: 1º Ten QOEA GDS PAULO MIRANDA SOUZA DE MELLO
Música :Cap QOEA MUS LUIZ CARLOS SANTOS DA ROSA

Arranjo: SO SMU 10 JOSÉ ADILSON BANDEIRA

I

Farol da Esplanada
fruto de nova visão

Recrutando e selecionando
profissionais para servirem a nação

Adaptando e formando
marchando sempre com garbo e vibração

Refletes a excelência no ensino
reafirmando a tua razão

ESTRIBILHO

Então um brado de guerreiros entoamos
SEREP de Brasília, nobre é tua missão
Então um brado de combate entoamos

SEREP DE BRASÍLIA, NOBRE É TUA MISSÃO!

II

Nessa trincheira, ombreados
na vanguarda de um novo florescer

Patriotas e disciplinados
persistentes no teu proceder
Honestidade e transparência

com civismo e rigor
Reafirmando o amor pelo Brasil

Lutando sempre com fervor

ESTRIBILHO

Então um brado de vitória entoamos
SEREP de Brasília, nobre é tua missão

Então um brado de júbilo entoamos
SEREP DE BRASÍLIA, NOBRE É TUA MISSÃO!